Appellatio sit apud acta: sola voce vel dicto: Si dicat appello. Si autē non apud acta quis appellat. libellus appellatorius offerēd̄ est: ei a quo appellatum est: si est eius copia. Alioquin ei quem appellat. s. de app. l. j. r. i. j. r. C. e. l. litigatoriib̄. r. l. eos.. h. sin autem. r. f. e. l. j. h. dies. r. h. si.

# Liber XLIX

quis Libello autem appellationis porrecto iudici: si quidem recipiat be-ne est, tunc enim et ipse iudex dare debet libellos dimissorios sive appo-stulos. §. xxx. dies etiā nō petē appellatore. §. et appellator cū instantia debet petere. §. de libel. dimis. l. j. quod si non fecerit imputatur ei: licet iudex malefecerit qui non dedit ei. C. de app. l. eos. & appellatiōes. r. l. iu-dicibus. Si vero non debuit eam recipere quod ex multis causis ptingere potest. §. de app. reci. l. v. r. C. quoꝝ app. non reci. nihil sibi preindicat. Iunio qui temere appellauit punitur in quinquaginta librī argēti: et infamatur et mediocrem ponam corporalem subibit. C. de app. l. eos. §. super his r. l. a. p. consilibus. et. C. quoꝝ app. nō reci. l. ab executione. §. v. Fiebat olim appellatio infra bidaum in ppria causa: quod cōputabat a di late sententie. In aliena autem causa cōputabatur triduum. §. l. j. §. bidaum. r. h. dies r. §. in ppria. r. C. de app. l. eos. & sin autem. Hodie ve-ro decendū est iudictum ad appellationē faciendam a recitatione senten-cie numerandum ut in auct de app. et intra q̄ tempora. j. r. nō. quod tem-pus uon currit nisi a tempore sententie et sc̄tie. C. e. l. j. r. C. quoꝝ et qua-do iudex. l. ab eo.

## De appellationibus recipiendis vel non

Non omnes appellationes recipiuntur: sed he solum q̄ sunt ab his q̄ interest: vel pecuniarū. vt. §. de app. l. iiiij. §. j. vel affectione. vt. §. §. app. l. non tantū. vel quibus mandatis est ut procuratores uel qui negotiis alie-num gerint: quod mox reus ratus haber vt. l. l. j. Item qui fruole vel si ne causa appellat non auditur. ut in. c. vt debitus de app. Itēz vbi res di-lationem non recipit: non p̄mittitur appellare. §. de app. l. Aſtritiones veluti ne testamentū apiaſ. vt. C. e. l. quisquis Item ne trumentū in vſuz militū p̄trahatur. C. e. l. f. Item ne scriptus heres in possessionē iudeca-tur. Item si ex ppteruo edicto aliquid decernat: non p̄mititur appellare quo min⁹ id fiat. Item quo min⁹ pignus vendere liceat appellari non p̄t §. e. l. f. Item non appellat post lapsū decendij in auct de app. & r. scimus coll. iiiij. n̄si ratione etatis vel alicui⁹ cause p̄mitens ad titulum in inte-grum restitutionis interueniat. §. de in. inte. resti. l. v. r. §. de mino. l. ait pretor. Itēz non appellat ab executione vel executore sententie. n̄si in ca-su q̄n̄ exedit modū indicationis: vel quando nimis citè exequi senten-ciam. vt. §. de app. l. ab executor. r. C. e. l. ab executione. Item non ap-pellat a nominatione muneris publici utilitate p̄uata: vt iurele vel cure. n̄si quando reprobatim executio. §. q̄n̄ app. sit. l. j. §. si quis. isti. de excu-ta. & qui autem. Item non appellat a sententia p̄demnatoria criminis: cū publice interdit statim puniri damnaços ut sunt insignes latrones: et sedi-tionē p̄catores vel duces factionū. §. de app. l. p̄stitutiones: idē ē in rap-tu seminarium. C. de rap. vir. l. j. §. sin autem. Itēz n̄o appellat is q̄n̄ pub-lice p̄stat esse debitorem. eo apte manifesteq; convicto. C. e. l. v. l. Item nec appellat suictus is: a quo fiscalis calculi satisfactio postulat: aut tributari-functionis solemnē mun⁹ exposcit. C. e. l. abstinendū. Item non ap-pellat quis tertio in eadem causa. secundo vero regulariter appellat. C. ne liceat in una eadē. l. j. Interdū semel tūm appellat in auct. de fane. epi. §. si quis. Et. C. de app. l. in offeređis.

# Digestum Nouum

## Delibellis dimissorijs qui apostoli dicunt.

Post appellationē interpositam: iudex a quo appellatū ē litteras dat ad eum qui de appellatiōe cognitus est: quas litteras dimissoras sine apostolo s appellant. Sensus aut litteraz talis est: appellasse ticiuz a sententia illi⁹ q̄ inter illos dicta est. Ideo a meo iudicio illi⁹ dimitto: et ad verum examen dirigo: ad quod i⁹. de h. sig. l. dimissorie. Sufficit aut pereire a postolo instanter et sepius intra statuta tempora: id est xxx. dies: a die late sententie vt. C.e.l. iudicibus et in c. ab eo. de app. li. vj. et si iudex non det p̄testē appellana hoc ipsum: et non nocebit ei ex quo p̄ eu⁹ nō stat. C. de app. l. eos. q̄ apostolos. et i⁹. l. vna in fi.

## Nihil nouari appellatione interposita.

Appellatione interposita: sive ea recepta sit sine non: et medio tpe nihil nouari debet: puta executio sententie: vel quid simile. et hoc ex duplice capite. Nam si fuerit recepta appellatio: ex eo q̄ recepta est. vt in aut. vt cū de app. cog. in p̄n. et in aut. vt nulli iudi. Si vero non est recepta: tunc nihil debet nouari ne p̄iudicium fiat appellatio: quousq̄ delibera et utrū recipienda sit appellatio: et non. Recepta ante appellatiōe: tādiu nihil erit innovandum: qđiu de appellatione p̄nunciata sit utrū iusta sit vel non. vt s. ti. ij. l. sciendum. vel donec lapsa sint fatalia: quia tunc firma est sententia prima. C. d temp. app. l. si q̄ illud.

## Que sentēcie sine appellatione rescinduntur.

Aliqñ ptingit q̄ sentēcia lata. etiam si grauamē pti inducat: rescindit enī q̄uis puocatū nō fuerit. vt cū p̄tra sacras p̄titutōes iudicat: appellatio: necessitas remittit. vt. s. de app. l. si exp̄sum. fall. hoc in certis casis b⁹ no. i. l. i. q̄ p̄tra cū rē p glo. Item cū q̄s p̄dēnat ex edicto p̄emptorio: q̄s neq̄ solemnit̄ p̄positū ē vt debuit: neq̄ in noticia p̄uenit absentis. talis enim sentēcia vt p̄stitutōes d̄mōstrat: nulli⁹ ē momēti vt. i. l. i. q̄ cū ex edicō. Itē si error calculi in sentēcia esse dicat: appellare nō ē nec sile. Itē si q̄s p̄dēnat in reb⁹ q̄ tpe dicte sentēcie nō sūt in rex natura. Itē si q̄s p̄dēnat in reb⁹ q̄ in hūanis nō sūt: q̄ tpe index dat⁹ ē. Itē si impossibile sit p̄ce p̄trū iudicis l̄possibilitate iuris vel nature vt. i. l. i. j. et iij. Itē nulla ē sentēcia cū nō indicauerūt oēs q̄ debuerūt iudicare: puta ex duob⁹ elegatis ale⁹ sine reliq̄ iudicavit. C.e.l. cū m̄grat⁹. et in aut. vt iudi. non expēc. sacras. iussi. q̄si aut̄ duo. et s. de arb. l. sicuti. Itē nulla ē rōe excessē mete in multā etādo vt. C.e.l. certa. et de modo. mulc. vel rōe excessi t̄pis in indicādo vt si erat delegat⁹ dat⁹ vt p̄nuciaret ad certū diem. C.e.l. cū nō eo die. Itē nulla est rōe p̄cī: si lata ē p pecunia. C.e.l. venales. Itē decretū nominatio: ē ipo iure nullū p̄pt p̄ulegū minoris erat. vel veteranoꝝ. vt. C.e.l. pe. et vi. Sūt et alij modi ples q̄b⁹ sentēcie ē nulla ipo iure: q̄. no. C. de sen. Et quo. et quā iudex.

## An p̄ alij cause appellationū reddi possunt.

In causā vel reb⁹ pecuniaris etiam p̄ alij cause appellatiōis reddi p̄nt.  
Sūt autem non sit pecuniaria causa: sed capitalis: per procuratorem agi

# Liber XLIX

non licet. §. de pub. iud. l. pe. h. ad crimen. Sed et si ea causa sit ex qua sequi solet pena usq; ad relegatione; exclusus: incipiendo pputari a capitali descensus: non oportet p alium causas agi: sed ipsius principalem psonaliter auditorio adesse debere. Sed si pecunaria causa est: ex q; ignominia sequit: potest p procuratore hoc agi. Et generaliter q; causa p alium agi non potest: ei<sup>o</sup> nec appellatio p alium agi procedit. vt. t. l. j. in fi. Que aitez cause p alios agi possunt ponit glo. t. l. j. h. j. in verbo ignominia & glo. in. c. s. de iudi. li. vi.

## Si tutor vel curator vel magistratus creatus appellauerint

Hi qui ad munera publica nominati & electi appellauerint: si legitimas causas non pbauerint periculo eoz erit quicquid danni & moram appellationis rei pub. acciderit. Si autem apparuerit eos necessario appellasse: estimabit pses vel princeps: cui sit hoc damnum ascribendum fa. ad hoc. §. de app. l. impatores. h. si magistratus. t. C. quando app. sit. l. j. h. alia

## Eum qui appellauerit in pruincia defendi

Qui appellauerit si appellationis causa peregrine animo psequendit vel exercendi appellatio; in pruincia sua defendi debet in alijs causis: nec habet necesse se psonaliter defendere aut psonaliter respondere. hoc enim illis pstatut ne necesse habent se defendere: q; reip. causa absunt. t. l. ij. tamē si non defendantur: sit missio. & vendicio bonorum eius. vt. §. qui ex cau. in post. eas. l. ad cognitionem.

## Apud eum a quo appellatur aliam causam agere compellendum.

Hoc iure utimur vt quis appellatio interposita sit: tū apud eundem iudicem a quo quis pnuocauit copelletur alias causas si quas habet agere: cum haberet ibi domicilium alias contra. vt. §. de iudi. l. ij. h. ei qz. Nec potest reputare iudicem si i offensus vt nō debeat coram eo experiri: vel agere. cū possit denuo pnuocare. C. de app. l. & in maioribus. Sed eandem causam in qua appellauit: nullo modo ibi agere teneat. vt. C. de app. l. eos. Immo si ageret discederet ab appellatio; sua. c. gratu. h. j. de off. dele. & in. c. cū ve nister de tel.

## Si pendente appellatio; mors interuenierit.

Aliquando appellatio porrecta et suscepta ab inicio & extinguit ex post facto. Circa quod sciendus q; morte rex interueniente de qbus agitur: causam postea nibilominus agi posse: si fuerit res talis q; mortua possit eē vni hominis puta porc vel quid simile: maxime cum quis fuerit in mora. vt. §. de pdi. fur. l. si seru furtiu. h. boue. Si vero non possit esse in vni hominis vt quia homo est: vel quid simile quod nibi tenebaris restituere: & desistat esse in rex natura: ad rem quidē vel ppter rem ipsam pncipaliter p

# Digestum Nouum

standam agi non potest: sed tamē agi potest ppter peculiū. Item potest agi ad preciū rei si mora precessit morte rei. S. de x. ob. l. inter stipulantē. & si stichum. t. C. e. l. quis. Si vero prigerit mors ipsis ligatoribz: si quidem cuiuslibet erat causa: appellatio facta durabit: etiam post mortem appellatoris: vt habeā necesse vel invocationem exercere: vel statutis acquiescere. C. e. l. j. Si vero fuerit criminalis: siue reus: siue accusator moriat: extinguitur causa. si tamē non expresse sed tacite bonoz fuerit facta ademptio. tunc em̄ quia expressum est inualidus nec valet quod tacito inest. S. de f. rus. p. di. l. item. & qui habet. vbi vero expresse fit ademptio honor: q̄si dñe sunt sententie: quia duo sunt capitulū: unde uno irritato nibilomin⁹ valet reliquū. C. e. l. si is. t. C. si reus vel ac. mor. su. l. v. Sed tamē vbi heres causam appellationis tenet psequi vel exercere ad minus quatuor menses habet ad exercendū appellationē nō ad deliberandū: etiam si minus supererat defuncto. Si vero plus supererat ei: t illud habz. C. e. l. v. l. t. C. de iur. deli. cum anterioribz.

## De iure fisci.

Varie sunt cause ex quibus nunciatio ad fisicum fieri solet: nā si ille qui est incapax: puta deportatus: hereticus: damnat⁹ in metallo: natus ex dā nato coitus: siue heres siue legatarius vel fideicom. se defert fisco: t pfitetur se capere non posse: vel ab alio puentus defertur. vt. t. e. l. senatus & senatus. vel & mors ab heredibz non vindice&: vt. C. vbi. cau. fis. l. j. t. C. de his qui. vt indig. l. j. vel & indign⁹ heres quis nunciata⁹ vt. S. de his qui indig. l. indign⁹. vel & princeps heres institut⁹ est: t testamētū siue codicilli surrepti esse nunciata⁹. vel & dicat⁹ quis thesaux inuenisse in loco publico. vel fiscali. vel ex puaricatione fisicum vicuum esse. vel talē de cessisse qui in capitali crimine esset damnat⁹: t bona expresse adempta. vt qui timore future pene se occidit. vel aliquē post mortem reū esse. vt. S. & accu. l. ex iudicioz. vel domum destructā esse p vitu publicā: vel priuatam S. ad. l. iul. de vi pub. l. bi qui. vel ab accusatione recessuz: t ob id de calūnia vel tergiuersatōe damnata⁹ esse: vel rem litigosa venūdari. vt. C. & liz. t. l. fi. vel penam fisco ex otracu priuato deberi. t. e. l. auferi. vel quod a preside: aduersus legem pmissum est vel factū. vt. C. de affer. l. & filiarizos. t. C. ad. l. iul. repe. l. j. His esti casibus: bona ad fisicum deferunt⁹. t dicuntur fisicus suo iure talia bona occupare. Sed nūciatio vacantiū bonoz quadriennio finit. vt. t. l. j. Dicitur autē fiscus pecunia regis siue erariū publicū quo tales pecunie penales reponunt⁹. Inde dicēt & omnia q̄ turpiter q̄sita sunt: vel cum peccato detinē spectant ad fisicuz. vt in. l. luci⁹ t. e. Et quod non capit xp̄s: capit fiscus. vt ibi. t xvij. q. viij. maio: es t prie quid sit fiscus t unde dicat⁹ ponit Bar. C. e. sup rubrica. li. x. t in. l. in. pūncijs in glo largitionales. C. de mune. t actu. t de natura fisici possit bal. in quodam p̄filo quod incipiū sanctissima t illustrissima.

## Decaptiuis t postliminio reuersis: et de redemptis ab hostibus.

Jure gentium capti in bello sui efficiunt capientium ut isti. de iur. na.  
 Huius autem gentium. Nam imperatores uisserunt captiuos vendere: ac per  
 hoc suare ne occiderent. insti. de iur. p. h. serui autem. et qui ira in capti  
 uitate fuerant: a legitimis actibus. prohibebantur ut. s. de testa. l. lege corne  
 lia in si. r. s. de lib. et post. l. pe. r. v. Secutus est autem postea ius postlimi  
 nis. Quod est ius amissio rei recuperande ab extraneo: moibus et legibus  
 praestitum. ut habeat. r. l. postliminium. j. rno. et dictum est postliminiu[m]  
 a limite et post. unde eriam qui ab hostibus captus est: et in fines nostros  
 postea puniri postliminio reveretur recte dicimur. Nam sicut in domo li  
 mina finem quendam faciunt: sic et imperii finem: limen esse veteres volue  
 runt. ab eo postliminium dictum: quia ad idem limen revertebantur quod ami  
 serat. ut insti. qui mo. ius. pa. po. sol. h. si ab hostibus. Et opetit ius postli  
 minij: aut in pace: aut in bello. In bello cum hi qui nobis hostes sunt ali  
 quem ex nostris ceperunt et intra presidia sua perdixerunt. nam si ex eodez  
 bello is reversus fuerit: postliminium habet. id est pinde omnia restituun  
 tur ei. utrarae si captus ab hostibus non esset. et sicut anteq[ue] in presidia hosti  
 um deducere: cuius fur: ita etia[que] intelligi reversus: ut si ad amicos no  
 stros pueriat: aut intra presidia nostra esse ceperit. l. postliminium. r. e. Sunt  
 autem hostes quibus bellum publice populus romanus decrevit: vel ipi  
 populo romano. ceteri vero latrunculi vel predones appellari: et qui a talis  
 bus capiti non est seruus eoz: nec post liminum illi necessarium est. l. hostes  
 r. e. xvi. bar. tractat an hodie inter christianos locum habeat ius postlia  
 minij.

### Dere militari.

Des militaris dicit q[uod] ad disciplinas et exercituum militie pertinet hic dicit  
 q[uod] omnino delictum est militis quod aliter quam disciplina communis exigit co  
 mitti. veluti segnitie: vel ptumatio: vel desidie. l. omne in p[ro]n. r. e. Et of  
 ficium regentis exercitum: non tam in danda sed etiam in obseruanda dis  
 ciplina praestit. Meminerit enim qui armato preest: parcissime dare comea  
 tum: equum militarium extra: puentiam suam duci non primitere: et opus  
 palmatum pilatum: venatum: militum non mittere. l. officiis in p[ro]n. r. e.  
 Officium tribunorum est vel eorum qui exercitui presunt: milites in castris pra  
 nere: et ad exercitationem perducere: claves portas suscipere: vigilias in  
 terdum circumire: frumentationib[us]: militonum interesse: frumentum, p[ro]bare  
 fraudem mensure cohertere. delictum sine auctoritate modum castigatio  
 re: querelas omnitorum audire: valitudinarios inspicere. l. officiis. h. j.  
 r. e. Sunt autem militum delicta quodammodo: p[ro]pria: quedam cum ceteris co  
 munia: p[ro]prium militare est delictum: quod quis vir miles admittit: ut est  
 transfuga. emansor. desertor. erro. Transfuga est qui ad hostes transfu  
 git et le militem dat: cui non licet. Emansor est qui diu vagatus ad castra  
 fuert[ur]. Desertor est q[uod] plixi tempore evagatur: reducitur. Err[or] est q[uod] n[on] p[ro]p[ter] redit. p[ro]de  
 ns militu[m] huiusmodi est castigatio fusti et verbex: pecuniaria multa: mu

# Digestum Novum

Nerum interdictio: militie mutatio: gradus delectio: ignominiosa missio: In metalium autem et in opus metalli non dabunt nec torquent. s. e. l. deſ torz. h. i. r. iii. Nec alias similes penas quam plebeis puniuntur. vt. s. de pe. l. moris. h. i. t. C. de pe. l. honor. r. C. de questi. l. milites. r. ideo hodie de quietudine non suspendunt etiam ex delicio ex quo plebei suspenditur ut dicit glo. in dic. l. de foem in h. torquent. Missionum autem ex militia generales cause sunt tres honesta. causaria: ignominiosa. de quibus. s. de testa. mili.

## De castrensi peculio.

In castrensi peculio filius vice patris famillas obtinet. l. iij. s. ad mace. et agit in eo filius sine silentio patris. tex et ibi bar. s. e. l. miles. Est autem castrense peculium: quod a parentibus vel cognatis in militia degentibus donatum est: vel quod ipse filius. militia acquisivit: quod acquiritur non fuisse nisi militasset. s. e. l. castrense. ita dicit glo. in. c. licet de sepul. li. vj. et in glo. insti. p. quas p. no. ac. h. j. de hoc in. l. fori. r. ibi Cy. C. de aduo. diuor. iudi. r. C. de in offi. tes. l. fi. in. q. vl. et bar. s. e. s. forte. r. l. fi. C. de silentia. l. x. et bal. in. l. cum oportet. C. de bo. q. lib. Illud autem quod miles in militia acquirit: quod acquiritur esset etiam sine militia: id peculium eius castrense non est. dic. l. castrense in fi. r. s. ex qui cau. ma. his quam reip. Et in hoc castrensi multa sunt specialia: quam hoc titulo tractantur.

## De priuilegijs veteranoꝝ.

Veteranorum priuilegium inter cetera etiam in delictis habet protegat. ut separent a ceteris in penit: nec ad bestias itaq; dat veteranus nec fuitibus cedat. s. l. j. Et veteranis et liberis veteranorum idem honor habetur qui et decurionibus. s. l. iij. Sunt autem veterani: quibus honeste sacramenta salutis data est immunitas ut colligit. in. l. iij. s. e. vel sunt non solum legionarii sed omnis qui qualitercumque militauit. et honeste est ab ipsa militia absolutus. l. sed et milites. h. veteranus. s. de excu. tu. et presertim si per viginti annos militauit ut dicit glo. super rubro. C. de vetera.

# Liber quinquagesimus et ultimus huius.

Ad municipiales et de incolis.

# Liber L

iii Unicēpē facit aut nativitas ppria vel paterna. I.e.l. assumptio. Aut manumissio. vt ei⁹ originē sequatur a quo fuit manusmissus. I.e.l.eius. Aut adoptio: cum durat. I.e.s. Et pprie quidēn municipes appellantur muneris p̄ticipes. hinc et municipium ciuitas dicitur: eo quia recepti in ciuitate mune  
ra cum ciuib⁹ subeunt: id est publica officia. Sed ab usue municipes dici  
mus sue ciuiusq; ciuitatis ciues: puta campanes: puteolanos. qui ex duos  
bus igit campanis parentibus natus est: campanus est. Sed et si ex patre  
campano: matre autē puteolana: t̄que municeps campanus est: nisi forte  
privilegi⁹ aliquo: materna origo inspicatur. vt. C. de incol. l. privilegio. tunc  
enī materne originis erit municeps: vt puta: ilienisbus p̄cessum est: vt qui  
matre ilienis est: sit eoz municeps. etiam delphis et p̄ticis hoc idem tri-  
butum et s̄ernatum est. I.l.j. §.j. Incola et his magistratibus parere debet  
apud quos incola est. et illis apud quos ciuis est. l. incola. j. I.e. Et dicit  
esse incola: quia illius ciuitatis q̄ incolit p̄cipuis: id est muneribus seu of-  
ficiis aut actibus publicis utitur. l. scire. I.e. vel qui in aliq; regione domi-  
ciliū suum p̄stulit: et idem est q̄ aduenia. l. pupillus. §.j. de X.sig.

## De decurionib⁹ et eoz filiis.

Decuriones sunt dicti ex eo: q̄ inicio cum deducerent colonie sub con-  
ditione in romanor⁹ decima pars eoz qui deducerentur: p̄sil s̄ publici graz-  
zia p̄scribi solita sit. l. pupill⁹. §.decuriores. I.de X.sig. de hoc. C. de la. li-  
ber. tol. in p̄n. erat enī decurionat⁹ ordo quidaz in ciuitate puidens regi-  
mini ciuitatis et sunt auxiliarij ciuitatis vt dicit glo. S. quod ciuiusq; vni. l.  
non nulli. et no. C. q̄ sit lo. p̄sue. super rubro. Et lucet quilibet possit muta-  
re domiciliū suum vt. S. ti. p̄x. l. nibil. decuriones tamē q̄ sedibus ciuita-  
tis ad q̄ pertinent relectis in alia loca trāsmigrauerint: preses p̄uincie  
reuocabit i patriū solum et muneribus p̄gruentibus fungi curerit. l.j. I.e.  
Et in quo differat decurio a curiali no. C.c. sup rubrica. li.x. Et quē hono-  
rem et quod onus habeant decuriones. no. ibi in. l.j. glo. j.

## De albo scribendo.

Album erat tabul: quedam vel paries dealbatus vel mur⁹ in q̄ edicta  
publica p̄torum p̄scribebantur. vt dicit glo. insti. de. acc. §. penales. et in  
cleñ. dudū de iudi. de quo Spe. ti. d. dol. t. con. §. restat. Et qui tale albū  
corrumperebat egregie puniebatur. l. si quis id quod. S. de iur. om. iud. et in hoc  
albo describebant etiam decuriones eo ordine quo quisq; eoz maximo: in  
municipio functus est et pro et uniusquisq; eorum in ordinē venit. l.j. I.e.  
Et in hoc albo decurionum et municipū antescribebant nonuna eoz: qui  
dignitates principis iudicio p̄secuti sunt: et postea eorum qui tantū mun-  
cipalibus honoribus functi sunt. l. si. I.e.

## De muneribus et honoribus.

# Digestum Novum

Munerum ciuilium quedam sunt patrimonij: quedam personarum: quedam mixta patrimonij munera sunt rei vehicularis scz prebens vehiculū ad onus portandum. s. loca. l. cum in plures. h. vehiculum: Itē nauicularis id est prebens nauem. tē. vt. s. decem p̄matibus: id est cuiusdaz qui pre erat vecem. idem dicit decaprotos. vt. t. l. iii. h. decaprotos. quia ab istis decem p̄matibus periculo ipoz exactiones solemniz functionum celebantur. Personalia sunt ciuilia munera. vt. defensio ciuitatis id est ut sim dicis fiat. Legatio ad censum accipiendo. vt. patrimonij scribae. Item cura prediorū publicorū. frumenti parandi. aqueductus. equoz circensis spectacula. publice vie munitio. arce frumentarie. calefactio therma rum. annone divisio. et quecūq; alie sunt cure similes istis. Et generaliter personale munus est: quod corporibus euz labore et sollicitudine animi ac vi gilatia p̄cipalit̄ existit: Patrimoniale vero est in quo sumptu maxime postulat. l. i. h. i. t. i. t. e. Quod aut ad honores prīmer: etiā is qui ī patris potestate est filium in potestate habet. l. i. t. e. Et qui originē ab urbe romā habent: si alio loco domiciliuz p̄stitutur int: munera ei sustinere debet. l. i. i. p̄. t. e. Que aut p̄prie dicuntur munera patrimonioꝝ et que personalia habet ad lögū in. l. muneꝝ. t. e. et de mixtis in dic. l. munerū. h. mixta.

## De vacatione et excusatione muneꝝ.

Licet omnis excusatio sua equitate nititur. Si tñ p̄tendentibus aliquid sine judice id est sine cause cognitione credi deberet: aut si passim sine tē poris p̄finitione: put cuis libuerit: p̄missum fuerit se excusare: non erit qui munera necessaria in rebus publicis obeant. l. i. in prin. t. e. quod malum esset. vt. s. de oī. iur. l. i. h. post originem. quare nem̄ vacatio vel excusatio a muneribus tribuit nisi causa p̄ iudicem cognita. Est autem vacatio defectio vel cessatio et vacare id est deficere. vt. t. de var. et extraor. cog. in rubro. et in. l. i. circa prin. Item vacare est intendere vel opaz dare s. de arbi. l. non distinguemus. h. ex compromisso. de quo per. Jo. an. in c. i. h. x. sup scholis. ne cle. vel mo. Et de vacatione ab officio quemadmodum in hoc titulo accipit p̄ponit pulchre ange. in psilio suo. cc. lxxij. quod incipit punctus. Excusatio autē est exceptio q̄ ab eo p̄ponit qui munus id est officium publicū subire haberet animo illud evitandi vel subterfugiēdi. de quibus hic in. l. i. t. in. l. in honoribus.

## De iure immunitatis

Titulus s̄ proxim⁹ ad munera entranda: hic ad entādos honores datur. licet quedam leges diversis modis in vtroq; ponātur. Vel ibi de subeundis: hic de entādis: et est similis diversitas titulorum. C. de adiutori. iudiciorū . et de ad. iudic. iudicū. Immunitates date personis: hereditibus non relinquuntur. sed generi posteris date: in perpetuum succedentibus durant. l. iiii. t. e. Et dicit immunitas privilegium quoddaz vel remissio a iure ad non subennda munera vel honores concessa: qualia mul-

# Liber

L

ta enumerant hoc titulo: quādā etiam. s. t. p.

## Delegationib us.

Legatio est functio publici muneris extra territoriū: vel pulsatam aut locum p̄stituentis subeunda. Et est legatus principis: vel alterius reip. nuncius aut o: atoꝝ p̄ aliqua ambasiata vel aliquod nudam ministeriū ex ercenduz de quo. i. dif. insigciū. r. xcviij. dif. per to. maxime in. c. nobis ussumus. Et tales legati quaten⁹ reip. causa absunt habent excusationē a muneribus ⁊ honoribus. vt hoc ti. ⁊ insi. de excu. tu. h̄fi. ponit etiam hic pena eius legati qui legationē deseruit: ū distinctiōe ex qua causa deseruerit vt in. l. j. ⁊ r. ij. ⁊ r. Q̄diu habet vacatiōe post redditum. no. in. l. paul⁹.

## De administratione rerum ad ciuitatem pertincentium

Quod ad certā specie ciuitatis relinquīt: in alios usus suertere nō licet. f. l. j. nisi in cassibus. vt. f. e. legatum. r. s. de vſufr. lega. l. legatū ciuitati. r. i. de ope. publ. l. pe. ⁊ de polli. l. impatores in fi. r. C. de expen. lu. l. j. li. xi. Magistratus reip. nō dolū solūmodū sed etiā latā negligētiā hoc amplius etiam diligentia debent id est culpam leuem. l. magistrat⁹. f. e. ⁊ generaliter quomō omnes res ad usum reip. spectantes vel ei⁹ cuiam p̄ publicas psonas geri aut administrari debent hic tractat⁹.

## De decretis ab ordine faciendis.

Quocunq; ad collegiū vel vniuersitatē ptincent: non aliter tractari debent aut collegio p̄iudicare: q̄ si ab ipso ordine eiusdem p̄fessionis decretum intercedat. Illa q̄ decreta q̄ non legitimo numero decurionū coadunato: facta sunt: non valent. l. ij. f. e. Non dicēt aut̄ aliter ab ordine factum: q̄ duab⁹ p̄ibus adhibitis. l. ij. f. e. Si aut̄ due p̄es nō adiungit: potest inter duas numerari q̄ ipsa decreuerit. s. quod ciuiusq; vniuer. l. nulli. r. l. plane. Et qđ semel ordo decreuit: non oportet id rescindi: nisi ex causa. vt si forte ad publicam utilitatem respiciat rescissio prioris decreti. l. quod semel. f. e.

## De operibus publicis.

De operibus q̄ i muris vel portis vel in rebus publicis sunt: aut si mūri extinxant: preses aditus p̄ncipem p̄sulere debet. f. l. de op. bus: qui esti mabit an locari: vel destrui debeat: ppter pericula. l. si legatu. f. e. r. s. ne quid in lo. sa. fiat. l. fi. Et dicitur op̄ publicum: quod ad utilitatem aut usum reip. principaliter pertinet. Et qui huic operi p̄cessit: curator op̄erū publicoꝝ appellat. f. l. j. c. p̄lin. r. l. h̄fi curatores. Cuius officiū est obseruare a p̄side: ne fines publici a priuatis stineant: ⁊ si qui publici sunt

# Digestum Novum

11

¶ priuatis separantur, et publici redditus augeantur. Et si qua loca publica vel edificia in usu priuitorum inuenientur: estimare utrum ne vendicanda in publicum sint, et recte vestigial ibi melius sit imponere et illud quod utilius esse reip. intellexerit sequi. I. si legatum in si. §. e.

## De nundinis.

Nundine sunt immunitas a principe processa ad habendum generale forum in sua possessione vel villa vel castro. ut ponit glo. in. l. j. §. e. Et potest cediri a solo principe: et non videntur qui imperauit hoc pugilegium de censis tpe: usum amittit. l. j. §. e. Sunt autem nundine necessarie et hominibus per quae utiles eo quod et summe prudentie et auctoritatis apud grecos plato in libro secundo ciuilis querlationis: in ciuitate bene beatus instituta negotiatorum in primis necessarios dicit. Indigit enim ciuitas pluribus rusticis et alijs ministrantibus in uehementibz in urbem et uehementibz in gula. hi autem sunt negotiatorum qui diversas merces afferunt. l. j. §. e. Et sic nundine dicuntur celebratio generalis fori. ut hic. et C. de nun. et §. de acq. poss. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. Jo. an. in. c. nauiganti de usur. aliter accipit hoc verbu. §. p. soc. l. societ. s. Et ille qui imperauit super nundinis rescriptu. nullum in mercatibz atque nundinis: ex mercibz negotiatorum debet quenire aut venalibus vel locorum regali questu et comodo prouta exactione nullum debet inseguiri. vel sub pretextu priuati debiti molestias inferre concurrentibus ibidem. Concurrentes enim habent exceptiones inter rim dum steterint nundine. qui esti imperauit rescriptu: debet esse pretereo comodo. et propter forum eius terra impinguatur. Sed alij in nundinis contrahentes ebene possunt conuenire debitores suos. quos obligauerunt: habentes ibidem pugilam vel stationem. vt. §. de iudi. l. heres. §. punde et C. e. l. j. et in. c. §. contrahentes. de fo. p. li. vi.

## De pollicitacionibus.

Pollicitatio est promissio sponte et nemore rogante facta: pollicemur enim sponte: permittimus rogati vel coacti. Ser. sup. j. en. et differt in hoc a pacto quia pactum est ouoz sensus et sentio. Pollicitatio vero offerentis solius promissum. l. iii. §. e. Et licet regulariter de iure ciuili ex nudo pacto non oportet actio ut diximus. §. de pac. Ex pollicitatione tamen quod quis facit rei. putat opus se factum vel pecuniam datum quis obligatur: et hoc si ob honorem. promiserit sibi decretum: id est ab ordine datum vel dandum: et vel ob aliam iustam causam. Si vero sine causa promiserit: non erit obligatus: et ita multis institutionibus et veteribus et nouis prineat. Si tamem sine causa promiserit: et facere incepit: obligatus est qui cepit. l. j. §. j. §. e. et dicis cepisse si fundamenta iecerit: vel locum purgaverit: vel si locus illi pertinet distinguitur est: vel si apparatum sive impensis in publico posuit ut ibi.

## De variis et extraordinariis cognitionibus. et si iudex item suam fecisse dicas.

# Liber L

Preses puincie de mercedibus ius dicere solet: extra ordinem officio ius dicis implorato: sed p̄ceptoribus tamen studiorum liberalium. Liberalia autem studia dicuntur ea quae greci gynastae appellatae. ut sunt rhetores grammatici et geometri, medicique quoque eadem est causa quae per professorum: nisi quod iustior cum his salutem hominum agant: illi studiorum curae. et ideo his quoque extraordinem ius dici deceat. Est autem extraordinem ius dicere: implorare officium iudicis ad mercedem substituendam et solvendam et dandum sularium: etiam si a principio non fuerit substituta merces ut. scilicet i. j. h. medicorum et in ipsa rubrica. et scilicet decimab ab ordine secunda. l. ambicosa. h. si ad idem. C. de profess. et me. l. medicos. l. r. Conognitionum autem numerus: cum ex variis causis descendat: in generali dividitur facile non potest: nisi summam diuidatur in quattuor species. Aut enim de munieribus sine honorib[us] gerendis agitat. Aut de pecuniaria re disceptat. Aut de estimando alicuius id est fama vel opinione cognoscit. Aut de capitali criminis que est. scilicet l. pe. Iudex autem qui licet suam fecerit protra equitatem pronunciando non possit: sed quod nec ex contractu obligatur est et utrumque pecasse aliquid intelligitur licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex malitia teneri in factu acco[re] et in quantum de ea re equi religioni iudicantis vi sum fuerit pena sustinetur. scilicet e. l. s. et insti. de ob ex qua male. ceterum propter.

## De proxenetis:

Proxeneta est quae inquirit voluntates aliquorum em glo. hic super rubro. et dicitur apud nos licitor sive mediator: deducit a proxenito quod est hospitio coopto. et propriebus vicis deposito et mediator emibilium et vendibilium: media videlicet ista persona per quam aliquis tractus celebrandus vel incundus procuratur. et ei merces vel remuneratio dicitur proxeneticus quae per philotropia dicuntur. scilicet l. i. et iure licito peti possunt. scilicet l. i. bos. et greci paranympbos appellant proxenitum si conditionis alicuius ad matrimonium vel amicitie quae de inter aliquos: vel assensu vel auctoritate alterius rei proxeneta et procurator sit. Sunt enim homines in officine: in magnis ciuitatibus non improbabiles in venditionibus: proxercis: et tractibus licitis. Immo viles. l. s. in. s. scilicet e.

## De censibus:

Census est probatio tributi. vel est annua pensio quae de puenti rex immobiliu[m] datur. no. i. q. iij. quod est in quo differat a tributo ponit bar. in. l. j. scilicet de publico. et vecino. et iusto. an. in. c. ad audiabilitate de prescripsione. et ibi do. Ant. Et in quo differt census a pensione no. glo. in clem. scilicet de supp. neg. pl. in. v. pensiones. Est autem sciendum quod italia non probat tributum: quod dicitur puentia per in autem ut omnes. iudei. h. hoc considerantes in glo. puentias coll. v. ne princeps proxentias facta sit sub tributo. ut dicit glo. C. sine cen. et reli. l. omnes. licet albericus dicat quod est ancilla ancillarum. casus vi. per arch. xxiij. q. v. non vos. Sunt autem quedam ciuitates quae sunt iuris italicici ut non soluunt censos vel tributum romanis de quibus. l. s. scilicet e. et quedam colonie. de quibus in. l. j.

## De verbis et rerum significatione.

Cum omne ius quo utimur vel ad personas vel ad res vel ad actiones pertineat ut insti. de iur. na. h. s. de quibus omnibus in hoc volumine pande-

# Digestum Novum

etarum dictū est. Sed quia in his vertunē multe dubitatiōes circa verborū et reū expositiones et interpretationes ideo de hoc ponit. Verbum qñq̄ stricte ponit, p̄t est pars orationis significatiū accōis et passionis. hic autē largi us ponit sūmū denomiatiōez. p̄ qualibet pte oratiōis. Et dicit ḫbū ab aēris verberatu. quod p̄mū accidens ē omnibus p̄tib⁹ orationis. Bei etiā verbum est hic vt generale accipiendo p̄ qualibet re mobili vel immobili aut se mouenti vt dixim⁹. S. de re. cre. Et verba significant actiue: sed res passiue: qz verba significant: sed res significant. Et est significare: demonstrare rem de qua q̄rit̄ p̄prio nomine ei attributo. sed hic largius sumit ut etiam si p̄prium nomen non interueniat: sed quoq̄modo designet res ut S. si certum pe. l. certū. De significatione autē verborū plenissime et pfectissime tradere non possum⁹. Sunt enim quedam q̄ nō recipiunt pfectam doctrinā: vel ppter infinitatez: vt in omnib⁹ extra ordina. criminib⁹ puniēdū. vel ppter p̄fusionem rei: vt cum q̄rit̄ qñ sit mora facta. S. de viur. l. mōra. vel ppter infidelitatē hominū: vel varietatē psonarū: vt cum q̄rit̄ q̄nta fīdes sit habenda testibus: et ideo dicit lex. non posse omnes casus qui qñq̄ inciderint lege p̄phendi. vt. S. de. le. r. se. con. l. neq. r. l. non p̄nt. et alib⁹ q̄ plura sint negotia q̄ vocabula. S. de p̄script. ver. l. naſa.

## De regulis iuris.

Enumerato specialiter omni iure p̄torio et cīnili p̄ titulos diuersos træs tante de psonis rebus et actionib⁹ in qb⁹ omne ius p̄sistit. vt. S. de st. ho. l. j. nunc generales distinctiones sive traditiones annexent⁹. Nec enim noz unum est vt quibusdam specialiter enumeratis: generalis quedā subiectat clausula q̄ omnia p̄phendat vt. S. ad. l. acq. l. si seruus fuuz. q̄ inquit lex. Est autem regula multoz simillim collectio sūmū ḡāmaticos. vel est q̄ rem q̄ est breuiter enarrat. Et dicit regula qz regit vel normā recte viu. d. p̄bz inde regularis quasi recte viuens: vel sub regula viuens. Hinc etiā regula. eo q̄ recte ducit nec aliosuz trahit. Persi⁹. apposita iūtōs ostēdit regula mores. Est enī regula rectitudis vel certitudinis forma p̄ q̄ scriptor nonuit modū recte scribendi: et securi modū recte scandi et sic de similib⁹. Ita p̄ regulas modū recte iudicandi cognoscim⁹. i. s. dis. regula q̄si regula riter vera: q̄uis paciāt exceptiōes. qz exceptio est de regula xxix. q. i. domin⁹ nr. Et constituit regula p̄ verba q̄ de sui natura omnia p̄prehendit. vt sunt vniuersalia affirmativa et negativa. Itē p̄ verba negativa: et indistincta q̄ eq̄pollent vniuersali. C. de here. ven. l. vi. Officium regula ē plures similis casus sūl iungere clau rationis. S. e. l. j. ibi q̄si cause p̄tūcti est. Et solet dici q̄ p̄ regulā nō statuit ius h̄ ex iure sumit regula. et ideo p̄prie loquēdo dici debuissest nō de regulis iuris sūl de iure reg'ar. Allegat tū regula p̄ iure. non tam ex origine q̄ ex forma et potior ē et cā p̄ q̄ fact regula: bz enī aduersari nō necesse ostendere rationē q̄ et in illo catu regula nō losquat et dicit glo. e. ti. l. vi. sup rubro. Quid ait si iust̄ unde dieat dictū s. de ius. et iur. et sumit hic p̄ nostro iure sc̄i ciuitatis: non canonico.

## Expliciunt tituli digestorū.

# Liber I Sequuntur tituli Codicis:

Iber iste secundus ex principalib<sup>9</sup> legū volumib<sup>9</sup>: Codex diui iustiniani dicitur. et caterochin id est y eminētiā: vel per antonomasiā id est vice p̄p̄ij nomis codex appellat. Sic ut se h̄z vrbis et poete apliq̄ vocabulū vi insti. s̄ iur. na. h̄. s̄ q̄tiens. et forte idō qr̄ codex dicitur a cogendo: cogere enī vel impare p̄p̄iū ē im patoris: vt ei<sup>9</sup> nomē denotat. e<sup>9</sup> ē hic liber. Et hec ē p̄cipua legis virtus. de leg. et se. p̄. I. legis. vel dicitur a cogendo id est coponēdo vel p̄gregādo. sicut fructus dicūt cogi ss. de peti. here. l. a p̄re. h̄. v. l. Alii. ritryre coe pecus. Justiniani dicit ad differentiā triū veter̄ codicū: hermogeniani. gregoriani. et theodosiani de qb<sup>9</sup>. Nam intērio dñi Justiniani ē ex illis triib<sup>9</sup> codicibus et extraaugantib<sup>9</sup> p̄stitutionib<sup>9</sup> hunc codicē coponere. finis autē siue utilitas summa ē: qr̄ hoc ope plecto facilis mō erit accessus ad tutores cāz diffinitiōes. et qr̄ ex hoc nouo codice resultabit recitatio diuiniū p̄stitutionū. Et qr̄ nō ē op̄ maxima mole pecuniaꝝ.